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PJESA E PARE

QIELLIMI, FUSHA E ZBATIMIT, STRUKTURAT PERGJEGJESE

Neni 1
Qéllimi dhe baza ligjore

Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e sistemit t& brendshém t& sigurimit t€ cilesisi, ka
pér géllim t& pércaktojé, funksionimin dhe organizimin e kétij sistemi, pé€rmes rregullimit dhe
standardizimin té vlerésimit t& progeseve né Universitetin e Sporteve té Tiranés.

Kjo rregullore synon, pérmirésimin e rezultateve dhe rritjen e pritshmérive né fushén e
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, duke pérmbushur, ¢do shérbim qé lidhet me standardet e
cilésisé prané UST-se, si dhe né pérputhje me Kodin e Cilésisé té Arsimit t& Larté.

Rregullorja ka pér géllim, zhvillimin e cilésisé pérmes pérmirésimit t€ sistemit t& kontrollit t&
brendshé&m, miratimit té treguesve té cilésisé né kuadér t& "vlerésimit t& jashtém", si dhe pérmes
aplikimeve pérkatése ta tyre, duke respektuar ¢do hap t€ nevojshém pér kété proges dhe pér ¢do
proges tjetér qé lidhet me cilésiné e institucionit né pérputhje me ligjin pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor ng institucionet e arsimin té larté né Republikén e Shqipérisé.

Ajo bazohet né :
- Ligjin Nr. 80/2015, "P&r arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit te
larté ne Republikén e Shqipérisé, neni 103, 104, 106 dhe 46;
- Kodin e Cil#sisé né& Arsimin e Larté, miratuar me VKM Nr.531, daté 11.9.2018;
- Standardet dhe Udhézimet Europiane pér Sigurimin e Cilésis€ n€ Arsimin e Larté (SUE);
- Statutin e Universitetit t&€ Sporteve té€ Tiranés;
- Rregulloren e Universitetit t& Sporteve té Tiranés;
- Manualin e ASCAL pér Sistemin e Brendsh&m té& Cilésisé.

Neni 2
Strukturat pérbérése té Sistemit té Brendshém té Sigurimit té Cilésisé
dhe pérgjegjésité e tyre

Né nivel Institucional strukturat pérgjegjése pér Sigurimin e Standarteve (& Cilésisi jané:

1. Senati Akademik

2. Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Standarteve dhe Cilésise, Botimeve dhe
Projekteve Shkencore;

3. Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NjSBC);

4. Koordinatori Institucional prane ASCAL (KIAL)

5. Sektori i Kurrikulés.




Né nivel njésie kryesore, pérgjegjés pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisi jané:
. Njésia e Sigurimit & Brendshém t& Cilésisé pran& njésisé kryesore (NjSBC
Fakulteti/Instituti);
2. Grupi i Vlergsimit t& Brendsh&m pér ¢do program (GVB.Bch / GVB.MP /GVB.MSc.)
3. Koordinatorét e Programeve (Ko.Bch. / Ko MP / Ko.MSc.)

2.1 Komisioni i Perhershém pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésis€, Botimeve dhe Projekteve
Shkencore eshté struktura mbikqyrése, vlerésuese, dhe garantuese e standardeve (€ cilésisé sé
institucionit dhe e programeve té studimit. Ky komision ndjek pérmirésimin e cilésis€ né UST,
duke shérbyer si njé garanci e shtuar né kuadrin e SSC.

Ky komision né& rolin e njé komisioni t& pérhershém, kérkon n& ményré t€ vazhdueshme
informacione lidhur me geshtjet e cilésisé dhe programeve té studimit nga NjSBC-ja. Kjo e fundit,
ka si funksion kryesor bashképunimin dhe asistimin e kétij Komisioni.

Komisioni mbikqyr dhe analizon raportet 3-mujore, 6-mujore dhe ato vjetore q& pérgatiten nga
NjSBC-ja dhe nése gjykohet e nevojshme i kthen ato me sugjerime apo rekomandime pér reflektim
té métejshem.

Sektori kurrikulave mund t& pércjellé sipas rastit, dhe sipas kérkesés se Komisionit
dokumentacione apo informacione té ndryshme shtese, te cilat zotémhen nga ky sektor.

Detyrat kryesore t& Komisionit pér sigurimin e standarteve (& cilésisg, botimeve dhe projekteve
shkencore te institucionit jane si me poshté:

- Pércakton standartet e cilésise institucionale, bazuar né Kodin e Cilésisé dhe eksperiencat
pozitive kombétare dhe ndérkombetare si dhe té programeve té studimit né pérputhje me
legjislaciomn n& fuqi dhe ja propozon ato Senatit Akademlk p&r mratim;

- Monitoron dhe udhgheq realizimin e standarteve institucionale te cilésisé dhe t&
programeve t& studimit nga strukturat perkatése;

- Monitoron aktivitetin e komisioneve té vlerésimit t& brendshém tek njésité kryesore dhe né
njésité bazg;

- 1 propozon p&r miratim Senatit Akademik raportin e brendshém t& cilésis€ sé institucionit;

- 1 propozon Senatit akademik pér miratim instrumentat e cilésise, format e publikimit t&
rezultateve t& monitorimit dhe vlerésimit.

2.2 NjSBC-te né nivel njésie kryesore, realizojné né ményré t& pavarur objektivat dhe masat e
vendosura nga NjSBC-ja né nivel institucional. N& realizimin ¢ kétyre objektivave NjSBC-té né
nivel njésie kryesore k&rkojng dosjet e prograneve t& studimit nga koordinatorét e programeve, Né
realizimin e objektivave t& akreditimit NjSBC-té né nivel njésie géndrore bashkém@@f@%_
Grupin e Vlergsimit t& Brendshém pér programet e studimit, duke u koordinuar nga:NjSBC-ja ne”




nivel Institucional. Dokumentacioni i NjSBC-ve né nivel njésie kryesore i pércillet Dekanit dhe
NjSBC-sé né nivel institucional.

PJESA E DYTE

SISTEMI I SIGURIMIT TE CILESISE

Neni 3
Objektivat e sigurimit té cilésisé (SSC)

Sistemi sigurimit t& cilésisé¢ (SSC) ose korniza e sistemit t& sigurimit t& cilésis€, né funksion té
késaj rregulloreje, &shté sistemi zyrtar i menaxhimit qe pérdoret pér fugizimin e IAL-sé.

SSC pércakton pritshmérité, synimet mbi rritjen e standardeve té arsimit dhe ka pér qéllim &
garantojé qé progedurat, té cilat garantojné cilésing, t& jené zbatuar.

SSC fillon me vendosjen e objektivave (nga strukturat e sipérpérmendura) ndaj t€ cilave duhet t&
keté¢ nj& proges krahasimor t& pérformancés sé tyre, né ményré t& vazhdueshme. Progesi
krahasimor realizohet n&pérmjet progedurave t& vetevleresimit ose vlerésimit t€ jashtém, N& ¢do
rast, sektori i kurrikulave, pasi realizon edhe ai né ményré t& pavarur, vlerésimet pérkatése, duhet
té progedojé me planifikimm e veprimeve (pér p&rmirésime apo shtesa) t& mundshme dhe t@&
propozojé masat pér rishikimin e ndryshimeve q& duhen realizuar né kurrikulat ekzistuese.
Strukturat e vlerésimit té cilésisé né nivel njésie kryesore dhe bazg, i pércjellin brenda afateve t&
vendosura sektorit té kurrikulave informacionet pérkatése, duke u konsultuar paraprakisht me té,
né rastet kur gjykohet e nevojshme.

Neni 4
Menaxhimi i Zhvillimit té Ciésisé

NjSBC-ja krijon njé sistem kuadér cilésisé q& pércakton ményrén se si menaxhohet zhvillimi i
cilésisé, shpjegon si mblidhen evidencat dhe si vlerésohet cilésia e shérbimit, ményra qé
analizohen nevojat dhe si vendosen synimet pér zhvillimin e cilésisé. Sistemet e sigurimit t€
cilésisé né kuadér té késaj rregulloreje i referohen:

s Progeseve t& brendshme — Duke vené né funksion sisteme qé ofrojné performancé dhe i
pérgjigjen pyetjeve mbi sakt&sing dhe efigencén e procedurave t& sigurimit t& cilésisé.

e Progeseve t& jashtme — Duke ju refemar qéllimit, vlerave dhe objektivave t& institucic_wj_t,__\____
te cilat i referohen dokumentave strategjiké kombétare dhe studimeve mbi ké lgééﬁaf{léﬁ'n-_ S Fp
g

tregut, gjithashtu dhe mundésive mbi shk&mbimet studentore, stafit akad Qﬁ’k, atij
administrativ né kuadér t& projekteve ndérkombétare.
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Neni 5
Standardet kryesore pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé

UST i pérmbahet Standardeve Europiane kryesore pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé, si me
poshté:

Standarti 1. Politikat e sigurimit té cilésisé

Institucioni duhet t& keté njé politiké p&r sigurimin e cilésisé e cila &sht& béré publike dhe &shté
pjesé e menaxhimit strategiik. Palét e interesuara brenda institucionit duhet t& zhvillojng dhe
zbatojné kété politiké népérmjet strukturave dhe progeseve té pérshtatshme duke pérfshiré edhe
palé t€ interesuara jashté institucionit.

Standarti 2. Hartimi dhe miratimi i programeve

Institucioni parashikon progese pér hartimin dhe miratimin e programeve qé ofron. Programet
duhet t& hartohen n& menyré té till& qé t& pérmbushin objektivat dhe rezultatet e t€ nxénit. Diploma
¢ dhé&né pér programin duhet t& pérputhet me nivelin e kornizés kombétare dhe até europiane &
kualifikimeve.

Standarti 3. Té nxénit, mésimdhénia dhe vlerésimi me né& qéndér studentin
Institucioni garanton se programet zhvillohen né ményré té tillé q& nxisin studentét t€ luajné njé
rol aktiv né krijimin e procesit te té€ nxénit dhe se vlerésimi pasqyron kété qasje.

Standarti 4. Pranimi i studentéve progresi, njohja e krediteve dhe diplomimi i tyre
Institucioni duhet t& paracaktojé dhe t& publikojé rregulla pér t& gjitha fazat e "jetés studentore”,
pranimin, progresin, njohjen e krediteve dhe diplomimin.

Standarti 5. Personeli Akademik
Institucioni duhet t& garantojé cilésiné e personelit akademik. Institucioni duhet t& zbatojé
progedura t& ndershme dhe transparente pér rekrutimin dhe zhvlllimin e personelit akademik.

Standarti 6. Burimet e té nxenit dhe mbéshtetja pér studentin
Institucioni duhet té keté fondet e duhura pér veprimtarité e t& nxénit dhe t& mésimdhénies dhe t&
garantojé se burimet e t& nx&nit dhe mbéshtetja pér studentin jané siguruar.

Standarti 7. Menaxhimi i Informacionit
Institucioni duhet t& garantojé se mbledh, analizon dhe pérdor informacionin e pérshtatshém pér
menaxhimin efektiv t& programeve dhe veprimtarive t& tjera.

Standarti 8. Informimi i Publikut
Institucioni duhet t& publikoj& informacion pér veprimtarité q& kryen, pérfshire programet e
studimit, i cili duhet t& jeté i qarté, i saktg, objektiv, i pérditésuar dhe lehtésisht i arritgh_?ra‘—qux
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Standarti 9. Monitorimi vazhdueshem dhe vleresimi periodic i programeve

Institucioni duhet t& monitorojé dhe t& vlerésojé periodikisht programet q& ofron dhe &
garantojé se jan& pérmbushur objektivat e tyre si dhe nevojat e studentéve dhe t€ shoqgérisé. Kéto
vler&sime duhet té gojné né pérmirésimin e vazhduesh&m té programeve. Veprimet e ndérmarra si
rezultat i vlerésimit dhe pérmirésimit duhet t 'v komunikohen paléve t& interesuara.

Standarti 10. Sigurimi i jashtem ciklik i cilésise
[nstitucioni duhet t'i n&nshtrohet sigurimit té jashtém té cilésise né& bazé ciklike né pérputhje me
standardet dhe udhézimet kombétare dhe evropiane.

Neni 6
Sigurimi i cilésise

Vlergsimi i cilésisé ne mésimdhénie sigurohet népérmjet:

Pyet&sorit té studenteve i c¢ili vleréson performancén e stafit akademik 1€ angazhuar mésimdhénie,
duke vlergsuar karakteristika lidhen me aftésité komunikuese dhe profesionale t& pedagogut,
etikén, metodat inovative té p&rdorura, korrektesén, vlerésimet e dijeve t€ studentit etj. Ky pyetésor
zhvillohet né fund té ¢do semestri, zakonisht né javen e 13 dhe té 14.

Vlerésimi i cilésisé se mésimdhénies kryhet pér té giithé pedagogét me kohé te ploté dhe me kohé
té¢ pjesshme. Rezultatet e vlerésimit i vihen né dispozicion individualisht, t& gjithé anétaréve t&
stafit akademik t& vlergsuar, pérgiegjésave té departamentit, si dhe dekaneve pérkatés nga NjSBC-
ja n& Rektorat. Njésite kryesore duhet t& dérgojné né Rektorat tabelén me vlerésimet pérkatése pér
¢do pedagog e program studimi pér t& dy semestrat, sipas departamenteve, si dhe detyrimet q&
duhet t& plot&sojn& pedagogét me vlerésim jo t& miré apo departamentet per p&€rmirésimin e
elementeve t& programit té studimit sipas shkallés se p&rcaktimeve t€ béra né analizén e
pyetésoreve nga ana e NjSBC-sé.

Vleresimet e pérgjegjésit t& departamentit pér ¢do anétar t& stafit te tij me kohé t€ plote duke u
bazuar ne pérmbushjen e detyrimeve administrative dhe akademiko-shkencore.Kjo evidence e
performances zhvillohet né fund té semestrit t& dyt& dhe s& bashku me vlerésimin e studentéve i
vihet né dispozicion Rektoratit.

Vlerésimi i cilésisé s& shérbimeve té Institucioni sigurohet népérmjet:
- Pyetésorit té studenteve, té cilét vlerésojné institucionin;
- Pyetésor&ve té cilét jané instrument até vler&simit té cilésisé dhe performancés akademike
té stafit dhe strukturave akademiko-administrative;
- Cilésia e shérbimeve ti ofruara nga institucioni pér studentét matet kryesisht nga hartimi




Ky vler&sim realizohet njé heré né vit, zakonisht ne fund t& ¢do viti akademik.

Procesi i shp&rndarjes s& pyetésoréve dhe mbledhjes sé t& dhénave realizohet nga NjSBC-ja e cila
pas perpunimit & tyre, raportin ja paraqet Rektoratit, Komisionit t€¢ Pérhershém dhe Senatit
Akademik pér analiza t& métejshme.

Vlerésimi i cilésisé s& programeve (& studimit realizohet népérmjet:

- pércaktimit t& kritereve dhe afateve t& hartimit, ristrukturimit dhe p&rmirésimit té
programeve sipas pércaktimeve ligjore dhe nénligjore, duke u bazuar né modelet mé té
mira europiane e mé gjeré,;

- standarteve dhe kritereve té cilésise s& programeve & studimit sic pércaktohen né kornizén
europiane té sigurimit té cilésisé dhe kodit té cilésisé;

- rregullores sé studimeve pér ¢do program;

- cilésisé dhe numirit t& kérkuar té personelit akademik dhe ndihmés akademik q& mbulon
programin;

- politikés se pérzgjedhjes se literaturés universitare dhe aplikimit t€ teknologjisé didaktike
bashkékohore;

- infrastrukturés mésimore:

- ndérkombétarizimit t& programeve;

- monitorimit, vlerésimit te brendshem dhe akreditimit.

Vlerésimi i cilésise sé studentéve sigurohet népérmjet:
- kritereve té pranimit duke respektuar karakteristikat e programit t& studimit;
- kritereve té vleresimit t€ studentéve;
- kritereve té vleresimit t& punimeve té diplomave;
- treguesve t& rezultateve t& té nxénit;
- treguesve t& shérbimeve mbéshtetése pér studentét;
- treguesve t& punésimit & té€ diplomuarve;
- mbéshtetjes s&€ mobilitetit t& studentéve;
- njohjes se studimeve.

Vlerésimi i cilésise sé peronelit sigurohet nepérmjet:
- kritereve té rekrutimit;
- pérshkrimit standart dhe specifik té punés;
- treguesve € performancqs nga vlerésimi i studentéve;
- vlergsimit t& performancés nga eprori;
- mbéshtetjes s& mobilitetit t& tyre;
- standarteve t& promovimit;
- nivelit t& trajnimit dhe kualifikimit.

Vlerésimi i cilésisé sé kérkimit shkencor sigurohet nepérmjet:
- planit strategjik t& k&rkimit shkencor;




- progedurds s& monitorimit té treguesve dhe 1€ vlerésimit t&€ kérkimit shkencor;
- sistemit t& informimit pér kérkimin shkencor.

Sigurimi i cilésis& matet p&rmes t& dhénave dhe treguesve t& ndryshém cilésoré dhe sasioré te cilét
analizoben dhe rishikohen nga strukturat e brendshme té sigurimit t& cilésisé né shumé nivele.

Neni 7
Vlerésimi i njohurive dhe dijeve pérmes teknologjisé

Eleminimi i formave t& ndryshme te abuzimit dhe rritja e transparencés gjaté vlerésimit t&
provimeve, testeve, dijeve dhe aftésive profesionale, duke vené né zbatim sisteme elekironike t&
testimit dhe vler&simit, t& cilat garantojné anonimatin, &shté nj& standard cilésie q& duhet pérdorur
nga ana e stafit akademik, si pér vleresimin e provimeve t& ndérnjetme, ashtu edhe per ato
perfudimtare.

Pedagogét mund t& pérfshijné né formatin e testit pyetje me alternativa t€ cilat korrigjohen né
formé t& automatizuar, me skanera optiké dhe programe kompjuterike t& posagme, duke shkurtuar
kohén e korrigjimit té provimeve, si dhe duke ofruar mundésing e saktésisé maksimale né vlerEsim,
transparencén dhe gienerimin e raporteve té cilat i vijn& né ndihmé pedagogéve pér t€ patur njé
pasqyre sa mé té ploté t& rezultateve t& studentéve dhe pér t& béré krahasimet dhe analizat e
nevojshme.

PJESA E TRETE

MISIONI, FUNKSIONET DHE ROLI I NJSBC-SE

Neni 8
Misiom i NJSBC-sé

Misioni kryesor i NjSBC-sé éshté planifikimi i pgrmirésimit té vazhdueshém t& Universitetit dhe
realizimi i progeseve q& e garantojné kété pérmirésim. Progesi i pérmirésimit t€ vazhdueshém
mundésohet nga angazhimi i t& gjitha paléve t& pérfshira né SSC.

Ligji pér Arsimin e Larté pércakton krijimin e nj& Njésie per Sigurimin ¢ Brendshém té Cilésisé
(NjSBC) pér t& pérmirésuar né ményré té¢ vazhdueshme cilésingé e kérkesave akademiko-
shkencore.




Neni 9
Roli dhe funksionet e NjSBC-se

NjSBC-ja &shté e strukturuar né nivel rektorati dhe njésie kryesore. Struktura organizative e
NjSBC-sé duke u bazuar edhe tek Ligji pér Arsimin e Larté pérbéhet nga:

a- NjSBc-ja ne rang Rektorati

h-

NjSBC-té né nivel njésie kryesore

Detyrat kryesore t& NjSBC-se pérfshijné:

Pérgatitjen e raporteve periodike (3-mujoré, 6-mujoré dhe vjetorg) t& vetévlergsimit té cilét
i kalojne per shqyrtim Komisionit te Perhershem, Rektoratit dhe Senatit Akademik.

SSC &shté njé element kryesor i progesit t& administrimit t& arsimit t& larté q& njésité
kryesore dhe NjSBC-té duhet ti kryejné sistematikisht dhe né ményré t€ vazhdueshme.
NjSBC-ja pérgatit raportin vjetor qe vleréson cilésiné e veprimtarive mésimore dhe
kérkimore - shkencore né nivel t& brendshém dhe mund té hartojé edhe raporte t& tjera
publike, sipas kerkesave ligjore dhe nénligjore.

NjSBC monitoron progedurat dhe standardet e njésive kryesore né UST si dhe t& njésive t&
tjera té institucionit, sipas sistemit dhe mekanizmit t& krijuar, duke analizuar dhe krahasuar
rezultatet n& bazé t& treguesve té cilésisé, né bazé t& kritereve dhe standardeve té
paracaktuara né Kodin e Cilésisé dhe akteve té tjera ligjore e nénligjore.

Rritien e ndérgjegjésimit t& brendshém mbi c¢éshtjet e  cilésisé.  Ajo  realizon
informimin dhe ndérgjegjésnnin e njesive kryesore dhe njésive bazé per statusin e tyre, qé
gon né pircaktimin e metodave pér pergatitjen e programeve qé synojné zhvillimin e
cllésisi, pér t& arritur g&llimet e vendosura nga veté NjSBC-ja me miratimin e Komisionit
t€ Pérhershém dhe Senatit Akademik.

Ka pér detyré t& evidentojé prané njésive kryesore dhe njésive té tjera t&¢ UST-sé pikat e
tyre t& forta dhe té dobéta s& bashku me sugjerimet e marra pér zhvillimin e veprimtarive
té tyre per (& p&rmirésuar metej pikat e forta dhe per te minimizuar né ményré té
vazhdueshme dobsité.

NjSBC né nivel institucional realizon misionin e saj né bashkéveprim me NjSBC-té né
nivel njesie kryesore.

Merr masa parapérgatitore pér vlerésimin e jashtém (& cilésisé. Vetévlerésimi duhet té lidhe
sigurimin e brendshém me sigurimin e jashtém t& cilésisé. Raporti vjetor dhe raporti i
vetévlerésimit, duhet t& gjenerojné nj& dokument bazé pér vizitat né terren t& agjencisé se
vlerésimit té& jashtém (ASCAL) pér ¢éshtje t& monitorimit dhe akreditimit institucional dhe
t& programeve té studimit.

Angazhohet né& trajnimin dhe zhvillimin profesional pér ¢éshtjet ¢ cilésise si dhe
kompetencave té tjera funksionale té stafit akademik dhe atij administrativ.
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NjSBC kryen funksionet e méposhtme:

a) Mbéshtet dhe ofron ekspertizé. NjSBC kryen takime pune rregullisht me ¢do njesi
kryesore dhe baze, ajo ftohet nga ana e tyre t& ofrojé ekspertizé né zhvillimin e
progeseve té sigurimit t& cilésisé si dhe asistimin e NjSBC-ve né rang njésie kryesore.
Ekspertiza duhet t& pérgendrohet rreth aplikimit t& mekanizmave pér sigurimin ¢
cilésisé pér te vlerésuar né ményré eksplicite progesin e mésimdhénies, té t& nxénit, si
dhe té metodave moderne t& vlerésimit t& studentéve me qéllim promovimin e njé
gasjeje interaktive me né gendér studentin.

b) Bashkérendon me NjSBC-ne né nivel institucional, kur procesi i delegohet NjSBC-sé
prané njesive kryesore, kryejné njé rol bashkérendues dhe mund t& shtrihet edhe né
njési té tjera né universitet kur NjSBC-ja konsiderohet e lidhur me funksione té tjera si
zhvillimi i personelit si dhe mbledhja/analiza e t& dhénave institucionale.

¢) Interpreton detyrimet kombétare dhe ato ndérkombétare t€ sigurimit t€ cilésisgé. Ajo
gshté pérgjegjése dhe ka pér detyre té& interpretojé detyrimet kombétare dhe europiane
té sigurimit (& cilésisé dhe t& pérshtasé ato né kontekstin institucional t& UST-sé.
NjSBC-ja garanton ge keto detyrime t& njihen dhe pérfshihen nga IAL-ja né planin e
veprimit.

d) Monitoron. NjSBC-ja ofron dhe mbledh informacione, ajo evidenton probleme.

¢) Zgjidhjet e propozuara nga NJSBC-ja mbi problematikat e evidentuara né varési té
nivelit t& problematikes, pérmes Rektorit, mund t'i kalojné pér shqyrtim dhe miratim
Rektoratit, Komisionit t& Perhershém ose Senatit Akademik.

f) Administron dokumentacion. NjSBC-ja administron, organizon dhe pérgatit materialet
per vizitat e vlerésimeve te jashtém. Ajo p&rpunon pyetésorét ne nivel institucional pér
matjen e cilésisé dhe performancés né t& gjitha nivelet.

g) Leht&son: NjSBC-ja duhet t& lehtésoje krijimin e njé mjedisi t& favorshém me studentin
né gendér, pér njé arsimim cil&sor dhe zhvillimin e stafit akademik pér t& pérvetésuar
njohurité dhe teknologjité e nevojshme, pér njé proges me pjesémarrje aktive gjaté
mesimdhénies dhe té t&€ nxénit.

h) Siguron informacion pér cilésing tek aktorét e brendsh&ém dhe t& jashtém t€ universitetit.
NjSBC-ja siguron shpérndarjen e informacionit lidhur me treguesit e cilésisé sé
institucionit pér aktorét e brendsh&m dhe té jasht&ém né zbatim té legjislacionit shqiptar.

Né funksion té realizimit t& misionit t& sajé institucional NjSBC-ja duhet:
T& hartoj& dhe zbatojé& nj& manual progedurash qé pérshkruajng strukturén e institucionit
dhe progeset pér sigurimin e cilésisg;

Té specifikojé kriteret pér pérzgjedhjen dhe formatet e treguesve, t& standardeve dhe t&
objektivave;

Ti pérgatisé standartet pér ¢éshtje té tilla si pyetesorét per studentét, administraten dhe
stafin akademik si dhe atyre Alumni;

Té késhillojg¢ mbi procedurat operative pér planifikimin dhe zbatimin e progese
cilésise; é\,(cm\
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* Té mbledhé dhe té ruajé sistematikisht raportet mbi ecuring, pérfshiré t& dhénat mbi

treguesit dhe objektivat q& do t& kerkohen pér analizen dhe raportimin e cilésisi s€
standardeve dhe kurrikulave t& programeve té ofruara né UST.

Neni 10
Funksionet e koordinatorit té programit t& studimit

Koordinatori i programit ka njé rol ky¢ ne sigurimin e cilésisé s€ programeve akademike ne UST
dhe siguron garantimin e suksesit te studentéve ne perfundim te programit te studimit.

Detyrat e koordmatorit te programit jané si poshté:

L

Raporton prané departamentit, dekanatit dhe NjSBC-se mbi célisiné dhe standartet e
programit q& mbikéqyr.

Pérgatit raporte vjetore mbi ecuriné e programit, si dhe kur kérkohet nga NjSBC-ja gjaté
progesit té akreditimit t& programit q& mbikéqyr, duke u bazuar né formatet e pércaktuara
nga NjSBC-ja.

Pérgatit dhe rifreskon né ményré & vazhdueshme studimin e tregut mbi programin qé
mbikqyr.

Pérgatit dhe rifreskon ngé ményré té vazhdueshme dosjen e programit q&¢ mbikqyr.

Ne bashképunim me pérgjegjesin e departamentit pérgatit njé raport vjetor, kur kérkohet
nga NjSBC-ja gjaté njé progesi akreditimi, mbi veprimtaring ké&rkimore-shkencore duke
vlerésuar:

Numrin e publikimeve né pesé vitet e fundit t& stafit akademik t€ angazhuar né
departamentin ofrues t& programit.

Numrin e citimeve nga autoret e huaj (duke u bazuar ne databazat e citimeve dhe faktorit
te impaktit) t& artikujve té publikuar nga stafi akademik né& departamentin ofrues té
programit.

Numrin e projekteve t& propozuara dhe realizuara nga departamenti dhe/ose stafi p&rberés
i tij.

Numrin e konferencave dhe aktiviteteve shkencore té organizuara nga departamenti
dhe/ose fakulteti.

Neni 11
Funksioni i Grupit te Vlerésimit te Brendshém

Grupi i Vlerésimit t& Brendshém ngrihet giaté procesit t& akredimit t& programit nga Dekani i
fakultetit ku programi ofrohet dhe nén mbikéqytjen e NjSBC-sé harton draft-raportin e Vlerisimit
te Brendshém.

GVB-ja pérbéhet nga:

v" Jo me pak se dy pérfagésues t& stafit akademik t& angazhuar ne programin qé i ng

S

progesit te akreditimit QQ%L




v Njé pérfagésues nga studentét i angazhuar ne programin gé i nénshtrohet procesit té
akreditimit
v" Koordinatori i programit t& studimit.

Grupi i Vlergsimit t& Brendshém harton RVB-né pér akreditimin e programeve t& studimit dhe

kryen kéto funksione:

o Vleréson, duke u bazuar né strukturén dhe formatin e pércaktuar nga NjSBC-ja, dosjen e
programit.
o Vleré&son rregulloren, progedurat dhe zbatueshmériné e programit te studimit.

Vleréson elementet didaktike dhe realizimin e objektivave t€ programit t€ studimit.

o Vleréson shpg&mdarjen e krediteve pér disiplinat dhe/ose grup-disiplinat né programin e
studimit.

o Vleréson elementét pérberes té veprimtarive akademike brenda njé disipline dhe ndarjen e
krediteve ndérmjet tyre duke analizuar kete ndarje dhe raporte te leksion/seminare/detyra
kursi/laboratore/projekte.

o Vleréson literaturén e pérdorur, azhornimin dhe larmishmeérine ¢ saj.

o Vleréson procedurat e kontrollit t& dijeve dhe analizon rezultatet e kontrollit.

o Vlergson progesin e t& nxenit dhe pérfitimet e studentéve nga programi.

[

Grupet e Vlerésimit t& Brendshém né fakultete duhet t& raportojné né ményré periodike, dhe sa
heré t& kérkohet informacion apo té dhéna té tjera nga NjSBC-ja.

PJESA E KATERT

METODOLOGJIA E VETEVLERESIMIT

Neni 12
Metodologjia

Vetévlerésimi éshte njé proges i mbledhjes, rishikimit dhe pérdorimit t& t& dh&nave sasiore dhe
cilésore nga burime t& shumta dhe t& ndryshme rreth programeve mésimore, me géllimin e
pérmir&simit t& te nxenit te studenteve dhe vlerésimin e pérmbushjes se standardeve akademike
dhe te mésimdhenies.

Vetévlerésimi &shté nj& proges i kryer nga NjSBC-te ndaj funksionimit t& institucionit ose njé
programi akademik me qéllim vler&simin e shérbimeve akademike t& ofruara, si dhe pér t&
evidentuar nése progranet akademlke plotescuné objekuval e tyre mésimore, ka pérputhJe me

mﬁtejshcm t€ progesit t€ nxénies se studentéve.
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Me njé sistem té& sigurimit t& cilgsisé dhe instrumentat pér garantimin e tij UST pé&rcakton direktivat
e zhvillimit t& objektivave dhe fushat e pérmirésimit, si dhe pércakton gjithashtu progeset e saj
kryesore té& sigurimit te cilésisé. Ky proces i brendsh&m i cilésisé pérbehet nga nj€ progeduré ku
zhvillohen aktivitete té rregullta monitoruese dhe pérmirésuese. Pérveg monitorimit t€ rregullt (¢do
vit dhe pjesérisht edhe ¢do semestér) dhe pérmirésimit, baza kryesore e kétyre aktiviteteve jané
vetevlerésimet qé zhvillohen sé paku ¢do giashté vjet né funksion té akreditimit nga ASCAL.

NE rastin e akreditimit té programeve té studimit raportet e vetévlerésimit hartohen nga GVB-t&
né nivel programi, ndérsa né rastin e akreditimit institucional nga GVB e ngritur né nivel
institucioni.

Neni 13
Qéllimi i vetévlerésimit

Qéllimet e vetévlerésimit jané si mé poshté:

« Té evidentohet arritja e géllimeve, objektivave dhe synimeve mbi pérmbajtjen, politikat,
progedurat, shé&rbimet, mjedisin organizativ dhe intelektual, si dhe performancén e
programit dhe/ose institucionit.

+ Té& rritet angazhimi me ané t& zbatimit t& pérmirésimeve t€ rekomanduara népérmjet
pjesémarrjes gjithépérfshirese né aktivitetin akademik.

+ T& pérmirésohet kapaciteti i programit ose institucionit p&r vetévlerésim t&€ vazhdueshém.

« T& krijohet njé baz& pér vendimarrje (dhe planifikim) t& fokusuar rreth t& ardhmes sé
programeve t€ studimit dhe njésive bazé.

+ T& pérgatiten materiale t&é shkruara q& mund te pérdoren si bazg e rishikimit t€ vler€simit
te jashtém nga ASCAL dhe vlerésim nga ekspertét e tjeré brenda institucionit ose sistemit
té jashtém pér sigurimin e cilésisé.

Neni 14
Rezultati i vetévlerésimit

Rezultatet e vetévlerésimit jepen pérmes njé raporti t& shkruar me qellim vlerésimin e elementéve
té ndryshém pér nivelin e tyre té plotésimit té standardeve té cilésisg, pérdoren standarde pérkatése
pér ¢do fushe q& vlergsohet. Realizimi i standartit arrihet pérmes p&rmbushjes s€ kritereve
pérkatése té cilésise. Vetévlerésimi éshté pjese kryesore e pérmirésimit t€ vazhdueshem té té gjithé
institucionit dhe p&rb&n bazén e vlerésimit, si ne nivel t& brendsbém, ashtu edhe ng até t€ jashtém.
Pér t& iniciuar njé vetévlerésim, NjSBC duhet te parashikojé hapat e meposhtém:

1) Identifikimin e q&llimit — Pérse duhet t& angazhohemi n& vetévlerésim?

2) Identifikimi i rezultateve — Cilat rezultate duhet t& arrijmé me vetevlerésimin?

3) Masat dhe hartimi i vlergsimit — Cilat metodologji, instrumente dhe mekanizma duhet t&

pérdorim?
4) Mbledhja e t& dhénave — Cilat lloje t& dhénash duhet t& mblidhen?
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5) Analiza dhe vlerésimi — Cilat jané metodat q& duhet t& zbatojmé& pér analizimin e t&
dhénave?

6) Vendim-marrja ne lidhje me masat - Si do t& pérdoren rezultatet e analizés né vendimmartje
né lidhje me strategjisé dhe zhvillimet e reja?

PJESA E PESTE

Ti DHENAT STATISTIKORE DHE TREGUESIT KYC TE PERFORMANCES (TKP)

Neni 15
Té dhénat statistikore

NjSBC-ja pérmes sistemit té saj t& informacionit mban té dhéna t& ndryshme mbi institucionin dhe
mbledh t& dhéna shtesé nga NjSBC-té né nivel njésie kryesore si dhe nga koordinatorét e
programeve t& studimit.

Té dhénat kryesore statistikore peé&fshijné por nuk kufizohen né:
= ecuriné e studentéve dhe nivelet e suksesit;
*  mundésité e punésimit t€ t€ diplomuarve;
= profilin e popullatés studentore;
® raportin pedagog/studentg,
= plotésimi i kérkesave t& studentéve ne progranet e tyre te studimit;
= egfektivitetin e pedagogéve;
* koston e burimeve te mesimdhenies dhe te te nxenit dhe disponueshmériné e tyre;
" monitorimin e situatés se punésimit te té& diplomuarve;
= nivelin e kerkimit per transferimet e studentéve ;
* pumrin i stafit dhe studentéve qé pranohen dhe largohen;

» treguese te tjere kyg te performancés se institucionit dhe elemente te ngjashém me to.

¥ NjSBC-ja bashk&punon me strukturén pérgjegjése t& institucionit pér t& dhénat statistikore
qé do té parashikonte nje analizé sistemike t& kétyre treguesve.

» Strukturat e ndryshme t& SSC-se kryejné mbledhjen e t& dhénave, né varési t& llojit t&
informacionit t& kérkuar dhe analiza pércillet né¢ NjSBC. Té dhénat mund t€ jené si me
poshté:

- Ndjekja e té diplomuarve pér té gjitha programet dhe nivelet népérmjet studinﬁﬂm
pér t& analizuar koh&n q& u duhet studentéve t& gjejné nj& puné dhe né cilin nivel page;, ‘5\6‘_*
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- saté k&naqur jan& me punen dhe arsimin e tyre etj.

- Vlerésimet vjetore té studentéve né bazé programi dhe niveli studimi;

- Mbledhja e t& dhénave vjetore te programeve t& studimit mbi bazen e njé grupi treguesish;

- Analizen e t& dhénave sociale dhe financiare duke perfshiré por pa u limituar tek grantet
studentore;

Kéto t& dhéna analizohen pér t& nxjerré njé listé té té punésuarve me qéllim pér t&€ ndihmuar
studentét aktual t& planifikojng t& ardhmen e tyre profesionale. Kjo qasje lejon analizimin e
pérshtatshmérisé sq ofertés akademike me mundésiné e punésimit t& t€ diplomuarve.

Neni 16
Treguesit ky¢ té performances

Nj& prej instrumenteve pér analizimin e arritjeve t& misionit institucional &shté pércaktimi i njé
grupi treguesish kyg té performancés (TKP), pér t& analizuar kontributin e tyre ndaj arritjes s&
objektivave strategiike institucionale. Lista e TKP-s& realizohet dhe rifreskohet né ményré té
vazhdueshme nga NjSBC-ja dhe i propozohet pér miratim Komisionit t& Pérhershém, Rektoratit
dhe Senatit Akademik.

TKP pérfshijné elementé si:

I Ruajtja e nivelit t& regjistrimeve, nivelet e kalueshmrisé, nivelet e diplomimit, diversiteti i
profileve studentore, nderkombétarizimi etj. Kéto t& dhena mblidhen né& nivel njésie
kryesore dhe i dérgohen NjSBC-sé. ME tej ajo ka pér detyré té japé€ mendim né formén e
sugjerimeve dhe masave korrigjuese. Té dhé&nat, sugjerimet dhe masat korrigjuese
shqyrtohen nga Komisioni Pérhershém, dhe mé pas i propozohen Rekioratit/Senatit
Akademik p&r miratim.

M Drejtuesit e njésive kryesore né konsultim me stafin akademik t& ¢do departamenti,
pércaktojng prioritetet e njésisve q& ato drejtojn& pér t'i renditur me prioritetet e
universitetit. Instrumenti tjetér q& ofron té dhéna t& réndésishme mbi njé seri treguesish t&
perforrnancés duhet té jeté rishikimi i veprimtarisé akademike dhe kérkimore-shkencore
pérgatitur nga NjSBC-ja, i cili pérfshin por nuk kufizohet né numrin e studentéve g
diplomohen, numrin e publikimeve dhe kérkimeve shkencore, ményrén sesi funksionon
sistemi i sigurimit té& cilésisé, si dhe ¢do ankesg pér funksionimin e sistemit. Ky &shté njé
instrument i dobishém pé&r NjSBC-ng, Komisionin e Pé&rhershm, Rektoratin dhe Senatin
Akademik pér shqyrtimin e fushave problematike dhe martjen e vendimeve rreth alokimit
t€ masave dhe zhvillimeve t& ardhshme.
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PJESA E GJASHTE

AKREDITIMI, AFATET DHE PROCEDURAT

Neni 17
Llojet e Akreditimit

UST i nénshtrohen dy niveleve te akreditimit:

L Akreditimi institucional, q& éshté proces i gertifikimit t& veprimtaris€ dhe strukturave
té institucionit;
IL. Akreditimi i programeve t& studimit q& &shté proces i certifikimit t€ cil€sisi s& tyre né

perputhje me standardet shtetérore t& cilésisé.

Neni 18
Afatet e Akreditimit

I. Akreditimi institucional dhe ai i programeve kryhen ne bazé té€ legjislacionit shqiptar para
leshimit t& diplomave nga institucioni pér programet e reja dhe né ményré periodike pér
programet ekzistuese.

2. Vlefshmeria e ¢do akreditimi instaucional dhe programeve t& studimit g€ lidhen me t& nuk
mund té zgjasé me shumé se 6 vjet.

Neni 19
Procedurat e Akreditimit

Cdo proges akreditimi ndahet nga NjSBC né disa faza:

L. Faza e pare: Aplikimi pér akreditim
Shqyrtohet aplikimi pér akreditim, pérputhshméria ligjore, miratohet kérkesa, njoftohet ASCAL
Kérkesa dorézohet sq bashku me formularin pér akreditimin institucional, brenda periudhés
Ngntor- Maj t& vitit akademik.

IL Faza e dyté: Procesi i vleréslmit t& brendshém
NjSBC né nivel institucional i kérkon NjSBC-ve n& nivel njésiec kryesore q& t'i propozojné
drejtuesit t& tyre ngritjen e GVB-se dhe pérbérjen e tij. GVB-ja me asistencen e koordinatorit t&
programit dhe NjSBC-sé né nivel njésie kryesore hartojnéé Raportin e Vlerésimit t& Brendshém
(RVB) i cili i dorézohet NjSBC né nivel institucional qé realizon dorézimin e saj ng¢ ASCAL.

III.  Faza e trete: Vlerésimi i Jashtém
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IV.  Faza e katért: Shqyrtimi final dhe vendimmarrja
Kjo fazé fokusohet né pérgatitjen e materialeve pér Bordin e Akreditimit (BA), shqyrtimin e tyre
nga BA, vendimmarrja, vendimi final i pércjellé nga ASCAL, publikimi i vendimeve dhe
informacioneve.

V. Faza e pesté: Eshté faza pas akreditimit
Kjo fazé realizohet midis dy periudhave dhe konsiston né aktivitetet q& realizohen n& secilén fazé
si¢ pasqyrohen n& Manualin e Sigurimit te Cilésisé.

Neni 20
Modelet dhe Raportet e Vlerésimit t€ Brendshém

Formati i raportimit dhe evidencat né mbéshtetje t& RVB-ve si pér vleresimin e programeve ashtu
edhe até institucional nga ana ¢ NjSBC-ve, do t& hartohen e raportohen sipas formateve t&
miratuara nga ASCAL né linkun: https://www.ascal.al/sq/informacione/publikime
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